
COPIA 

 
COMUNE DI PESCOSOLIDO 

PROVINCIA DI FROSINONE 
 

 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.  100  del  21-11-2014 
 
REGISTRO  SERVIZIO AMMINISTRATIVO  n. 44  del  21-11-2014 

 

 

OGGETTO: PRESA D'ATTO ISTANZE PERVENUTE PER IL 

RIMBORSO TOTALE O PARZIALE LIBRI DI TESTO 

A.S. 2014/2015 
 

 
L’anno  duemilaquattordici, il giorno  ventuno del mese di novembre, nel proprio 

Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 29.09.2014 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2014; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 89/2013 esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
sono stati individuati i responsabili dei servizi ed attribuite le risorse per la gestione degli stessi; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 04 del 07.06.2014; 



Copia determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO  n. 100 del 21-11-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

 

VISTA la Legge n. 448/98 “Misure di finanza pubblica per la stabilizzazione e lo 
sviluppo” in particolare l’art. 27 che ha introdotto una disposizione in base alla quale i 
comuni garantiscono la fornitura totale o parziale dei libri di testo a favore degli 
studenti che frequentano le scuole secondarie di I e II statali e paritarie, condizionando 
tali interventi al possesso di determinati requisiti da individuarsi con successivo 
D.P.C.M.;  
 
VISTO il D.P.C.M. n. 320/1999 e s.m.i., con il quale è stato approvato il Regolamento 
recante disposizioni di attuazione dell’art. 27 della Legge n. 448/98, sulla fornitura 
gratuita o semigratuita dei libri di testo; 
 
VISTA la D.G.R. Lazio n. 584 del 09.09.2014 con la quale sono stati approvati i criteri di 
ripartizione ai Comuni laziali dei contributi assegnati per la fornitura gratuita totale o 
parziale dei libri di testo per l’Anno Scolastico 2014/2015”; 
 
VISTA la determinazione n. G13161 del 18.09.2014 della Direzione Regionale 
Formazione, Ricerca e innovazione, scuola università, diritto allo studio, inerente 
l’approvazione delle linee guida ai comuni per l’erogazione dei contributi di che trattasi 
ove è previsto che possono accedere al beneficio gli alunni e studenti residenti nella 
Regione Lazio, frequentanti la scuola primaria e secondaria di I e II grado, appartenenti 
a nuclei familiari con ISEE non superiore a € 10.632,93; 
 
PRECISATO che, in base alle linee guida suddette, per l’A.S. 2014/2015, la  Regione ha 
previsto l’acquisizione dei dati dei soggetti beneficiari esclusivamente attraverso 
l’inserimento on-line, sul portale della Regione Lazio, mediante la procedura 
informatizzata SICED; 
 
VISTO il bando predisposto da questa Amministrazione, affisso all’Albo pretorio 
dell’Ente dal 30.09.2014 con il quale è stato fissato al 15.11.2014 il termine per la 
presentazione delle richieste di contributo da parte degli aventi diritto; 
 
CONSIDERATO che entro il termine suddetto sono pervenute a questo Ente n. 17 
(diciassette) domande tutte aventi i requisiti previsti dalla normativa regionale di cui n. 
14 inerenti la scuola dell’obbligo e n. 3 gli ultimi 3 anni della Secondaria di II Grado; 
 
DATO ATTO che nell’allegato 1 alla determinazione n. 13161/2014, sopra citata, si 
richiede l’invio del prospetto riepilogativo (senza elenco analitico dei beneficiari) alla 
Regione Lazio - Direzione Regionale Formazione, ricerca e innovazione, scuola e 
università, diritto allo studio – Area Organizzazione ed attuazione interventi per 
l’istruzione ed il diritto allo studio - Roma;  
 
RITENUTO di dover approvare l’elenco delle richieste di contributo per il rimborso 
parziale o totale dei libri di testo relative all’A.S. 2014/2015, presentate dai nuclei 
familiari aventi un ISEE riferito ai redditi dell’anno 2013, non superiore ad € 10.632,93 
che, anche se non materialmente allegato è depositato è depositato presso l’Ufficio 
Diritto allo Studio di questo Ente,  ed il relativo prospetto riepilogativo, risultante dallo 
svolgimento dell’istruttoria che si allega alla presente sotto la lettera A); 



Copia determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO  n. 100 del 21-11-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

 
DATO ATTO che l’impegno di spesa sarà assunto a seguito della comunicazione, da 
parte della Regione Lazio, della somma assegnata a questo Ente con il Piano di riparto 
regionale; 
 

DETERMINA 
Per i motivi esposti in premessa: 
 

- Approvare l’elenco delle richieste di contributo per il rimborso parziale o totale 
dei libri di testo relative all’A.S. 2014/2015, presentate dai nuclei familiari aventi 
un ISEE riferito ai redditi dell’anno 2013, non superiore ad € 10.632,93 che, anche 
se non materialmente allegato è depositato è depositato presso l’Ufficio Diritto 
allo Studio di questo Ente, ed il relativo prospetto riepilogativo, risultante dallo 
svolgimento dell’istruttoria che si allega alla presente sotto la lettera A); 
 

- Dare atto che l’istruttoria inerente le suddette n. 17 (diciassette) richieste si è 
conclusa con l’inserimento dei dati sul sistema informatico SICED predisposto 
dalla Regione Lazio; 
 

- Di trasmettere il prospetto riepilogativo risultante dall’istruttoria alla Regione 
Lazio, Direzione Regionale Formazione, ricerca e innovazione, scuola e 
università, diritto allo studio – Area Organizzazione ed attuazione interventi per 
l’istruzione ed il diritto allo studio – Roma; 
 

- Precisare che l’impegno di spesa sarà assunto in seguito della comunicazione, da 
parte della Regione Lazio, della somma assegnata a questo Ente con il piano di 
riparto regionale. 
 

- Trasmettere il presente atto all’Unione dei Comuni “Del Lacerno e del Fibreno” 
di cui fa parte questo Ente, per gli adempimenti di competenza.  

 
IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

f.to dr. GIUSEPPE CIOFFI 



Copia determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO  n. 100 del 21-11-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

 
 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 
Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n°  100  del registro Generale. 

 

Pescosolido, lì 21-11-2014 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Pescosolido, lì 29/11/2014            

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 


